48. Les etapes del viatge indicades en la declaració permeten de suposar que aniria de Sant Pere de Riudebitlles a Igualada i que des d'aquest lloc fins a Calataiud seguiria el camí ral, amb una trajectòria pràcticament idèntica a la de l'actual carretera Barcelona-Madrid.

christianorum in quadam taberna, et recesserat abinde eadem die et iverat ad quendam locum vocatum Scarp, in quo loco fuerat hospitatus et iacuerat illa nocte in domo cuiusdam christiani et sequenti die venerat ad locum de Borjalarós, in quo remanserat illa nocte. Et post, sequenti die, venerat ad locum de Pina et ibi pernoctaverat illa nocte.

Interrogatus ubi fuerat hospitatus et dormiverat illa nocte, dixit quod in domo cuiusdam iudei, vocati Mosse Camariel, habitantis in dicto loco.

Interrogatus si dictus Mosse Camariel scivit dictum Petrum esse christianum, et dixit se nescire, quia nec dictus Mosse interrogaverat eum de predictis, nec ipse Petrus dixerat sibi.

(f. 41^v) Interrogatus quibus victualibus usus fuerat in domibus dicti Mosse, et dixit quod de victualibus de quibus ipse Mosse tenebat et comedebat, pro eo quia non tenebat unde alia victualia compararet.

Interrogatus si dictus Petrus in domibus dicti Mosse vel alibi fecerat oracionem tanquam iudeus et iuxta ritum iudeorum postquam fuerat baptizatus, et dixit quod non.

Interrogatus ad quem locum venerat postquam exiverat de dicto loco de Pina, et dixit quod ad locum de Alfagerino; et quod in dicto loco de Alfagerino, in domibus cuiusdam iudei, quem dixit non cognovisse, fuerat hospitatus et comederat cum dicto iudeo et biberat de victualibus que ipse iudeus comedebat et bibebat pro eo quia non habebat unde alia victualia emeret. Et quod sequenti die venerat insimil cum dicto iudeo ad civitatem Cesarauguste (in qua civitate, *rattlat*) in domibus cuiusdam iudee sororis dicti iudei de Alfagerino et quod comederat seu premordizaverat⁴⁹ cum dicto iudeo de victualibus ipsius iudei ratione predicta et quod, sumpta comeditione, eadem die venerat ad dormiendum ad locum de la Almúnia.

Interrogatus qua die venerat ad dictum locum de la Almúnia, dixit quod die iovis proxime preterita fuerunt octo dies elapsi.⁵⁰

Interrogatus si venerat aliquis cum eo ad dictum locum de la Almúnia, et dixit quod nullus.

(f. 41^v) Interrogatus ubi fuerat hospitatus in dicto loco de la Almúnia, et dixit quod in domo cuiusdam iudei cerdonis, vocati Navarro, et quod iacuerat ibi per unam noctem et quod comederat et biberat de victualibus dicti

49. *Praemordizare* no es troba en el Du Cange.

50. «Dijous passat va fer vuit dies» vol dir que aquesta declaració fou feta o almenys redactada no abans del divendres 12 de gener de 1341? O és una equivocació del narrador o del notari? Veig una certa dificultat a reconstruir cronològicament els fets d'aquell divendres, 5 de gener de 1341; d'una banda, totes les declaracions reafirmen que tot s'esdevingué en aquesta data; de l'altra, no sembla fàcil d'encabir en una jornada curta de primers de gener el comiat dels hostes de l'Almúnia, el camí fins a Calataiud (35 km., set —o vuit— hores a peu), la presentació i audiència davant el Justícia, la sessió de declaració (cal suposar que en devia haver de prendre acta un notari), la sentència, la preparació de la foguera, el tumult popular, la intervenció de l'inquisidor delegat, l'entrada del convers Pere a la presó, la convocatòria i reunio del tribunal inquisitorial i les llargues declaracions del protagonista. Pensem, encara, en un detall: aquest mateix declara que pel camí demanà almoina a un gendre de Janto Almuli, el qual li hauria donat sis diners i un obol. Què en volia fer el neòfit, de sis diners, si anava a Calataiud només per a ésser màrtir?

iudei ratione predicta; attamen(?) dixit dictus Petrus quod exposuerat dicto iudeo ante comeditionem illam quod erat christianus, et quod dictus Navarro iudeus dixerat dicto Petro «tu videris; vide hic ista victualia et si vis comedere de eis, comede (sn, *ratllat*), sin autem, dimitte ea»; et quod dictus Petrus respondit quod volebat comedere de dictis victualibus et quod comedit eis(!) racionibus superdictis, videlicet, quia non habebat unde alia victualia emeret nec poterat aliunde habere; dixit eciam quod pernoctaverat⁵¹ in dicta domo dicti iudei.

Interrogatus si aliquis alias induxerat dictum Petrum ad mutandum propositum eius in quo erat, perseverandi in fide christiana, et dixit quod sequenti die mane postquam venerat ad predictum locum de la Almúnia, exiverat de domibus dicti iudei Navarro volens venire ad villam Calataiubii iam dictam, ad vivendum ibidem ut christianus et in fide christiana. Et cum facheret transitum per carrariam et portam domorum Janto Almuli, iudei ipsius loci de la Almúnia, per quam carrariam est solitum venire de dicta civitate Cesarauguste ad villam Calataiubii, dixit quod obviaverat circa portam dictarum domorum dicti Janto Almuli, Jamile uxori dicti Janto, et quod dicta Jamila dixerat ei: «Bene veneris. Unde venis?», et quod responderat dictus Petrus dicte Jamile quod veniebat de partibus Barchinone; et quod dicta Jamila interrogaverat eum quo ibat, et quod dictus Petrus responderat ei quod ad dictam villam Calataiubii; et quod sic alloquendo dicta Jamila dicto Petro, introduxerat predicta Jamila dictum Petrum in dictis (f. 42^r) domibus dicti Janto et dicte Jamile. Et quod dictus Petrus dixerat dicte Jamile: «Sciatis quod ego sum christianus», et quod dicta Jamila, audiens verba predicta, dixit dicto Petro quod ingredetur cum ea ad quandam domum dictarum domorum, que vulgariter vocatur «Coçina», in qua iacebat dictus Janto recumbens ad ignem propter infirmitatem quam habebat. Et quod quando dictus Petrus et dicta Jamila fuerunt intra dictam «Coçinam» coram dicto Janto, dixerat dictus Janto dicto Petro: «Tu christianus es?» et quod responderat dictus Petrus: «Sum christianus»; et quod statim dixerat dictus Janto dicto Petro: «Miser homo, quare hoc fecisti?» Et quod tunc temporis tacuerat dictus Petrus; et cum vidisset dictus Janto dictum Petrum sic tacentem, quod dictus Janto dixerat ei quod multum erraverat in faciendo se christianum et quod non poterat salvari aliquo modo in hoc seculo nec in alio per fidem christianam nisi faceret se cremari et moreretur ut iudeus et in fide et credulitate iudayca; quia sic acciderat Abbadie iudeo, qui conversus fuerat ad fidem christianam et venerat ad dictum locum de la Almúnia. Et quod dixerat eciam ista verba: «Ecce, vide quod sic informavimus dictum Abadiam, qui se fecerat babitzari, et per nos inductus fecit se cremari et ad inductionem nostram; et habuit bonum propositum in faciendo se cremari et intellexit per nos veritatem, quod non poterat salvari in hoc seculo nec in alio, nisi faceret se cremari. Et sic, dictus Abadia, inductus per nos et intelligens veritatem, quod non poterat salvari in hoc

51. Du Cange coneix el verb *pernoctare*, però no en el sentit de «passar la nit» que té aici.

seculo nec in alio, fecit se cremari et mortus fuit in fide iudayca et eius anima est salva cum Deo. Et tu similiter, si salvari cupis, est necessarium quod abrenuncies fidei christiane et abneges eam ac «reniegues» fidem christianorum; et consulo tibi quod facias te cremari, sicut fecit dictus Abadia, et quod abneges fidem christianorum et moriaris combustus ut iudeus et in (f. 42 v) fide et credulitate iudeorum, quia alias non potes salvus fieri in hoc seculo nec in alio». Et quod dixerat dictus Janto dicto Petro quod dictam informacionem et induccionem teneret firmiter. Et si aliquis christianus diceret aliquid dicto Petro contra dictam informacionem, quod dictus Petrus diceret christiano ista verba, videlicet: «Christiani credunt rem vanam, quia credunt quod Deus venerat in illam quam christiani dicebant Sanctam Mariam; et credebant in rem mortuam; et quod ille, quem christiani dicebant Jhesum Christum et quem Jhesum Christum credebant esse Deum, quod non erat Deus, ymmo erat quidam spurius»; et quod si diceret ista verba, quod christiani scicius(!) comburerent dictum Petrum. Dixit eciam dictus Petrus quod predicta verba omnia dixerat dictus Janto dicto Petro replicando eadem ter vel quater contra dominum nostrum Jhesum Christum et fidem nostram, ut superius continetur. Et prolatis verbis predictis et facta dicta informacione, cum dictus Petrus taceret, nesciens quid ad predicta responderet, quod dictus Janto tocens repecierat omnia verba predicta informacionis iamdicte dicto Petro, donec dictus Janto avertit dictum Petrum ad supersticionem iudaycam et consilium dicti Janto; et quod dixerat eciam dictus Janto dicto Petro quod veniret ad dictam villam Calataiubii, ad domos Justicie dicte ville, que domus erant site in dicta villa in callegia Nova, et ibi inveniret dictum Justiciam, et quod diceret dicto Justicie verba contenta in dicta informacione et peteret se cremari ratione predicta. Et quod in predictis omnibus et singulis fuerat presens dicta Jamila et consenserat et consuluerat dicto Petr[o] quod crederet et adquiesceret verbis predictis dicti Janto, viri sui, aliquociens replicando aliqua de verbis predictis informacionis iamdicte. Et quod sic informatus dictus Petrus per dictos Janto et Jamilam, eius uxorem, recesserat statim de dictis eorum domibus cum proposito et voluntate complendi omnia in predicta (f. 43 r) informacione contenta et que sibi fuerant dicta per dictos Janto et eius uxorem. Et quod statim arripuerat iter de dicto loco de la Almúnia ad dictam villam Calataiubii et venerat ad eandem; et quod ingrediens dictam villam Calataiubii incontinenti nullo posito intervallo venerat ad predictas domos, ubi dictus Justicia morabatur, et quod compleverat omnia et singula que in predicta informacione dictorum coniugum continentur et quod requisiverat dictum Justiciam, dicens verba informacionis predicte, quod eundem Petrum faceret cremari.

Dixit eciam dictus Petrus quod dictus Justicia, audiens verba predicta prolata per dictum Petrum, que in dicta informacione continentur, condempnaverat dictum Petrum ad mortem ignis iuxta sui petitionem, et fuerat datus ad incendium dicta die et positus in incendio ita ut cremaretur et iam ignis arderet et inciperet corpus eius cremari, quod fuerat liberatus a dicto igne et morte predicta.

Interrogatus dictus Petrus si cum ipse veniret de la Almúnia ad villam

Calataiubii associasset eum aliquis iudeus pro dicta informacione tenenda, et dixit quod non; tamen dixit quod obviaverat in dicto itinere multis iudeis, quibus nichil dixerat, nisi tantum unius iudeo, qui erat gener dicti Janto, a quo p[etiverat] elemosinam sibi dari; qui iudeus dederat sibi sex denarios cum uno obolo, set quod nichil exposuerat dicto iudeo de informacione predicta.

Hec sunt que in prima confessione dicti Petri neophiti continentur.

APÈNDIX II

Segona declaració del neòfit Pere. Calataiud, 28 de maig de 1341. Ff. 49^r-51^r.

Post hec, die veneris qua computabatur quinto kalendas iunii anno predicto, dictus Petrus neophitus in presencia venerabilium et religiosorum domini ffratris Sancii de Turre Alba, inquisitoris predicti, et ffratris Mathei Vitalis, subprioris fratrum predicatorum conventus dicti monasterii Calataiubii, ac mei, notarii, constitutus, testis iuratus et interrogatus si stabat in prima sua confessione, et dixit quod sic; set quod volebat addere aliqua que omiserat per oblivionem, videlicet quod prefata die iovis, qua computabatur pridie nonas iunii⁵² anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo, pervenit ad locum de la Almúnia et fuit hospitatus in domo Salomonis Navarro, iudei dicti loci de la Almúnia, et cenavit ibi cum dicto Salomone et eius uxore Miriam⁵³ et manifestavat eis quomodo erat babtitzatus; et postquam eis hoc revalavit(!), Miriam predicta, de mandato dicti viri sui, ivit ad domum Janto Almuli et dixit ei: «Sciatis quod Alatzar est effectus christianus et fuit babtitzatus in Cathalonia; modo est in domo nostra et cenavit nobiscum.» Et quando hoc audivit dictus Janto et uxor eius, miserunt pro dicto Petro et pro dicto Salomone; et dicta Miriam, ex parte dicti Janto, (f. 49^v) ivit pro eis et duxit eos ad domum dicti Janto eadem nocte; et ipsis Petro, Salomone et Miriam presentibus, quando intraverunt ipsam domum dicti Janto, dixit eis dictus Janto: «Bene ueneritis», et direxit verbum ad Petrum neophitum predictum et dixit: «Alazar, bene ueneris.» Et incontinenti dictus Petrus neophitus dixit ei: «Ego non vocor Alatzar, immo vocor Petrus, quia babtitzatus sum et fidem catholicam, in loco qui vocatur Sanctus Petrus de Riu de Birles, suscepi et per illam credo salvari.» Et dictus Janto audiens hoc, misit Salomonem Navarro predictum pro Jucefo de Quatortze, filio Saçonis de Quatortze, iudeo Calataiubii, qui tunc presens erat in dicto loco de la Almúnia. Et quando dictus Salomon Navarro ivit pro Jucefo de Quatortze predicto, dictus Janto et uxor eius incepserunt predictum Petrum increpare de errore tam intollerabili et gravissimo, quem

52. Aci l'equivocació sembla evident; l'escriuent posà «juny» igual com al començament de la declaració, en consignar la data de l'acta; ha de dir «ianuarii».

53. Cf. les notes 21 i 22.

comiserat in faciendo se christianum, et incepérunt eum inducere verbis
allективis, ut dictam legem christianorum dimitteret et tanquam vanam,
falsam et mendacem abnegaret. Et cum tenerent eum in istis verbis, indu-
cendo ut predictam legem christianorum dimiteret, supervenit Jucefus de
Quatortze et cum eo dictus Salomon Navarro, qui ex parte superdictorum
Janto et Jamile predictum Jucefum de Quatortze vocaverat. Et quando
intravit dictus Jucefus domum dicti Janto, Jamila uxor dicti Janto predicta
dixit Jucefo predicto, eo videlicet quia dictus Jucefus est oblicus⁵⁴: «Tuerto,
cómo nos has feyto tanto tardar, que pieça ha que te esperamos.» Et dictus
Jucefus, quando vedit dictum Petrum neophitum, dixit ei: «O infelix homo,
quomodo potuisti tantum errare ut legem Moysi, (f. 50^r) que est lex unius
Dei veri et inmortalis, dimitteres et legem vanam, mort[u]jam, perniciosa[m]
atque falsam reciperes, in qua nullus salvatur nec salvari potest? Et ideo
consulo ut dictam vanam legem deseras, abneges et contempnas, alias
salvari nunquam poteris.» Et quando ista audivit dictus Petrus, dixit predic-
to Jucefo: «Domine Jucefe, rogo vos quod non inducatis me ad tantum
errandum, ut legem christianorum dimittam, quia eam cum devocione ac-
cepi, et sine coaccione et violencia aliqua; et non ponatis me in periculo
mortis nec faciatis me tantum errare.» Et incontinenti dictus Jucefus dixit:
«Ymmo, expedit omnino ut dictam vanam legem abneges et veram et
sanctam legem Moysi confitearis et profitearis publice et petas ut in dicta
lege et confessione interficiaris p[er] istum modum, scilicet: Ut primo digit[i]
cum quibus te signasti et signum crucis fecisti, tibi abscondantur et corium
de (fonte, *ratllat*) fronte, ubi crisma tetigit, evellatur et excoriatur, et eciam
corium de genibus que flexisti coram crucifixo excoriatur⁵⁵; et hoc facien-
do, petas te facere comburi et eris martir ante Deum. Quia sic fecimus de
Hovadia, qui simili modo babitzatus fuerat et ad informacionem nostram,
in qua informacione et instruccione fuimus presentes nos duo, Janto Almuli
et ego, Ffaron Abenafia, Salomon filius Rabi Mahir, et Mahir Amnalguer
maior, Brahen Mocatil, Salomon Passariel et plures alii (de quorum nomi-
nibus dictus Petrus non recordatur); et ille Hovadia, de quo tibi loquimur,
ita fecit et complevit et se comburi fecit et est modo cum Deo.» Et addiit(!)
dictus Jucefus et dixit quod ille Jhesus, quem christiani credunt et adorant,
non erat Deus nec est Deus, immo fuit unus spurius maledictus, quem
mater sua in adulterio concepit per talem modum: quod in una magna
festivitate iudeorum, Josep, maritus Marie, de nocte (f. 50^v) ivit ad audi-
endum matutinum ad templum et clusit(!) hostium domus post se et posuit
clavem hostii in quodam foramine iuxta portam, ipsa uxore intus remanente.

54. Paraula i significació no recollides per Du Cange.

55. Bernat GUIU, *Practica Inquisitionis heretice pravitatis auctore Bernardo Gui-
donis, ordinis Fratrum Praedicatorum*, document publié pour la première fois par
C<élestin> Douais, París 1886, 288-289, publica un ritu, «quo Judei in rejudaysando
conversos observant», amb variants notables respecte del descrit en aquesta declara-
ció. Cal, però, no perdre de vista que els fets de l'Almúnia anaven destinats a fer un
màrtir i no tant a reintegrar un convers en la comunitat; per això tot el referent a les
declaracions davant el Justícia i esdeveniments posteriors no entren en aquell ritu.

Et quidam alias iudeus, qui observabat eum et vidi ubi clavem posuerat, post recessum dicti Josep in templum, iudeus ille, accepta clave, aperuit hostium et intravit domum et concubuit cum Maria, uxore dicti Josep, et impregnavit eam de uno filio; qui, natus ex ea, crevit in etatem quatuor vel quinque annorum; et una die, cum luderet cum aliis pueris ad trochum ante hostium Templi, ubi erant duo leones, unus hinc et aliis inde in introitu Templi, qui fuerant ibi positi ut si aliquis vellet intrare Templum terretur a leonibus superdictis, ne possent legere nomen Semhammeforas, quod est nomen Dei, et est tante virtutis quod primus qui illud legeret faceret mirabilia magna solus; et cum esset in dicto ludo cum aliis pueris, trocus dicti pueri cecidit infra grados Templi, et puer predictus cum iret post trochum suum, volens ipsum recuperare, elevavit oculos et vidi scriptum in superliminari templi, litteris aureis, Semhammeforas, nomen Dei superdictum; et retinuit et cum pulvere et sputo scripsit predictum nomen in manu sua, nec propter terrorem leonum dimisit quin legeret nomen Dei superdictum et retineret et postea scripsit in pregameno(!) subtili et valde tenuo(!) et plicavit et elevavit corium de tibia dextera et posuit ibi et suit corium et inclusit ibi predictum nomen. Et ex tunc virtute istius nominis faciebat mirabilia et miracula multa, ita quod equitabat super radium solis et sustentabatur ab eo, et de terra (f. 51^r) faciebat passares(!) vivos et sanabat omnes infirmos quacumque detinerentur infirmitate. Et postquam crevit et venit ad etatem perfectam, fuit ita subtilis, ingeniosus et gratus et cum miraculis que faciebat corda gencium ad se convertebat et tanquam Dei filium se adorari faciebat. Et per istum modum decipiebat mundum. Et finaliter, tanquam falsarium et reprobum, doctores legis et summi sacerdotes ipsum ad mortem condempnarunt.»⁵⁶ Et post estas informaciones et alias plures predictum Petrum fidem catholicam abnegare fecerunt et omnia de quibus instruxerunt recepit et in mente retinuit. Et facta dicta informacione, biberunt omnes predicti in domo dicti Janto et servivit de vino in persona propria Jamila, uxor dicti Janto, dando unicuique cifum et vinum ad bibendum. Et postquam biberunt, dictus neophitus cum Salomone Navarro, hospite suo predicto, et Miriam uxore eius, redierunt ad hospicium dicti Salomonis Navarro, et illa nocte dictus neophitus iacuit et dormivit usque in crastinum, que erat die(!) veneris, qua die veneris ivit predictus neophitus cum dicta informacione Calatauibum et fecit omnia secundum quod in primo processu plenius continetur.»

56. Encara que en les línies més generals i en els nuclis bàsics té una certa retirada amb la primera versió sobre Jesús de Natzaret posada per Cels en boca d'un jueu, la nostra explicació és molt diversa d'aquella; cf. ORIGENES, *Contra Celsum I*, nn. 28 i 32, MG XI, 714 i 719-722.

APÈNDIX III

Fra Bernat de Puigcercós resumeix el procés i sotmet a consulta de perits la seva proposta de sentència. Barcelona, entre el 5 i 7 d'agost de 1342. Ff. 83v-85v.

Quidam iudei induxerunt quosdam christianos, qui prius fuerant iudei, ut redirent ad perfidiam iudaycam, et non solum ad hoc eos induxerunt ut redirent occulte ad dictam perfidiam, immo eciam induxerunt eos ut dictam perfidiam publice profiterentur, et fidem Christi publice abnegarent et Christum ac eius matrem ac legem Christi publice et verbis abhominabilibus blasphemarent; item, quod in hoc perseverarent usque ad mortem et quod peterent a dominis temporalibus christianorum ignibus concremari pro eo quod legem iudeorum, que sancta erat et bona, dimiserant et ad legem Christi, que profana erat, transierant, et ideo debebant comburi; et sic factum est, nam aliqui seu aliquis ex eis ex hac causa combustus est per iusticiam secularem. Et nichilominus iam alias circumcididerant quandam christianum puerum.

Nunc queritur utrum predicti iudei inducentes christianos ad predicta crimina cum effectu et alia predicta comiserunt, si de hoc convicti legitimate fuerint vel confessi, possint per inquisidores sine periculo relinquere Curie seculari; et pono quedam motiva. Et primo supponendum est quod isti iudei possunt puniri (f. 84^r) per inquisidores, quia de hoc est expressum rescriptum papale missum inquisitoribus, quod possint tales iudeos sic delinquentes pena debita castigare, contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo, invocato ad hoc, s*<1 o>*pus fuerit, auxilio brachii secularis⁵⁷. Modus autem quo tales debent puniri explicatur in c. *Contra christianos*, titulo *De hereticis*, libro .VI⁵⁸., nam tales debent puniri ut defensores, fautores et receptatores hereticorum et eciam ut tam adiutores quam factores ad circumcisionem dicti pueri; ex hoc videtur posse concludi quod

57. Em sembla possible d'affirmar amb certesa que el *rescriptum papale* en el qual recolza Bernat de Puigcercós és la butlla de Climent IV, *Turbato corde*, datada a Viterbo el 26 ó 27 de juliol del 1267, adreçada als inquisidors en general «contra christianos ad iudeorum ritum transeuntes ac iudeos christianos eosdem ad id trahentes», la qual, pel que fa als jueus que provocaven el pas de cristians al judaisme, diu així: «Iudeeos autem, qui christianos utriusque sexus ad eorum ritum execrabilem hactenus induxere, aut inveneritis de caetero inducentes, poena debita puniatis. Contradictores per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.» El document fou publicat altra vegada per Gregori X des de Lió, el primer de març de 1274, i encara per Nicolau IV des de Rieti el 5 de setembre de 1288. Cf. els resums respectius en Augustus POTTHAST, *Regesta Pontificum Romanorum II*, Berlín 1875, nn. 20095, 20798 i 22795, llocs on també són indicades les edicions del text acabat d'esmentar; cal afegir-hi la del *Bullarum, Diplomaticum et Privilegiorum Sanctorum Romanorum Pontificum Taurinensis editio*, cura et studio Aloysii TOMASSETTI, tomus III, Torí 1858, 785-786.

58. *Sextus Decretalium* 1.V, t.2, c.13 (Friedberg II 1075).

tales debent relinquiri curie seculari, nam factores, adiutores et defensores hereticorum plus debent puniri quam ipsi heretici, ut notatur et probatur Extra *De Officio delegati*, c. 1⁵⁹. Et licet hoc verum sit de illo qui defendit personam errantem intervencione peccunie vel intuitu amicicie vel contemplacione parantele(!) vel ex quacumque causa alia temporali, tamen hoc magis et inconvincibiliter verum est de illo qui defendit errorem aliorum, quia talis est dampnabilior illis qui errant, unde non solum hereticus set heresiarcha dicitur .xxiiij., q.ij., c. *Qui aliorum errorem*⁶⁰; et non solum defendens errorem set etiam consulens et inducens ad errorem plus debet puniri quam hereticus .xxij., q.v., *Cum homo*⁶¹. Quia, ut dicit beatus Augustinus ad Macedonium, «aliquando qui causa mortis fuit pocius est in culpa quam ille qui occidit»⁶²; et sic recte est in proposito, nam isti iudei magis fuerunt in culpa quam ille qui combustus fuit; nam ipsi fuerunt tota causa quare ille combustus erravit et etiam fuerunt causa quare in errore usque ad mortem perseveravit; ergo videtur quod magis debent relinquiri Curie seculari quam ille qui usque ad mortem perseveravit in errore, nam illorum qui alios inducunt ad errorem ecclesia non debet misereri, quia talis misericordia est iniusta, ut dicit Ambrosius in libro *De Officiis*, et habetur .xxij., q. iiij., c. *Est iniusta misericordia*⁶³. Unde Deus mandavit (f. 84v) in Deuteronomio, .xij. capitulo⁶⁴, quod ecclesia Jherusalem que tunc erat, non misereretur illorum qui inducebant alios ad ydolatriam et legitur transumptive .xxij., q.v., *Si audieris*⁶⁵. Ex quibus videtur quod ecclesia non debet tales iudeos ad misericordiam recipere, set eos relinquere Curie seculari.

Set huic obstat quod ecclesia semper recipit ad misericordiam omnes hereticos, nisi sint relapsi vel impenitentes. Isti autem iudei non possunt puniri tanquam impenitentes, quia tolerantur ab ecclesia et permittuntur perseverare et mori in suo errore et ita non possunt puniri tanquam impenitentes.

Set ad hoc potest responderi de facili quod iudei non puniuntur ab ecclesia propter proprium errorem in quo perseverant, set puniuntur ab ecclesia propter errorem in quem inducunt christianos; et ideo si inducant in errorem perseverantem usque ad mortem sicut isti fecerunt, debent isti puniri sine omni misericordia, sicut illi, quos errare fecerunt, puniti fuerunt sine omni misericordia, iuxta illud «Conscientes et facientes etc.»⁶⁶, quod

59. *Extravagantes communes* I.I, t.6 (Friedberg II 1243?).

60. *Decretum* C.24, q.3, c.32 (Friedberg I 999).

61. *Ibid.*, C.23, q.5, c.19 (Friedberg I 936).

62. «Et aliquando, qui causa mortis fuit potius in culpa est quam ille qui occidit», *Epistola CLIII (ad Macedonium)*, c.XVI, n.17, ML XXXIII 661.

63. El titol que el *Decretum* C.23, q.4, c.33 posa abans del text d'Ambròs l'atribueix al seu *De officiis*; en realitat, tal com han assenyalat tant els editors antics com Friedberg I 915, pertany a la *In psalmum CXVIII expositio*, *Sermo octavus*, n. 25 i es troba a ML XV 1304-1305.

64. Dt 13,5.

65. *Decretum* C.23, q.5, c.32 (Friedberg I 939).

66. Rm 1,32. *Decretum* D.85, c.3 (Friedberg I 298).

maxime intelligitur de illis qui inducunt alios in errorem et aliorum errorem defendant, ut super est probatum.

Et si dicatur quod saltem penitent et penitere possunt de hoc quod christianos ad errorem induxerunt; set ad hoc respondendum est quod talis penitencia non est vera set simulata, quod probatur quia cum isti perseverent in errore ad quem alios inducunt, non videtur quod eis displiceat error aliorum, sicut non displicet error proprius nec displicet eis quod eos induxerunt ad errorem nisi solum timore pene; et talis penitencia non est vera set simulata et ecclesia non recipit ad misericordiam nisi solum illos qui vere penitent et non simulate, ut patet in c. *Ut officium inquisitionis*, titulo *De hereticis*, libro VI⁶⁷, *Si vero* (f. 85^r) *ibi*, ut dicit, «proviso solerter ne simulata conversione redeant fraudulenter»; magis ex premissis declino in dubio in partem hic electam ex allegatis super cum moderacione infrascrip- ta, set facit <michi dubium an> fuerit intencio romani pontificis premissum concedentis rescriptum quod haberet judeus penitere statim cum taliter deliquit, alias quod traderetur curie; et credo quod sic, in fidei favorem, et satis ipsum presumerem impenitentem quamdiu judeus remaneret. Tamen in superallegatis videtur concludi quod eciam tradantur, sive peniteant sive non, ex eo quia fuerunt causa combustionis aliorum jam secede; et in hoc ego magis dubito, et videtur michi quod non esset tradendus si peniteret, quia in casu heresis fit tradicio de impenitenti vel de relapso, quod hic non est, et ecclesia militans talibus non miseretur, licet triumfans misereatur penitentibus, juxta *Super eo*⁶⁸; non tamen dico quin alia pena gravis per ecclesiam sibi iniungatur quasi similis pene mortis, ut sit sibi vita suplicio et mors solacio, sicut dicitur in simili .C. ad *Legem Iul. Ma.* 1. *Quisquis*⁶⁹, et sic puniuntur simili pena vel quasi, non tamen per iudicem secularem.

Et quia aliqui de predictis iudeis iam alias similia attemptaverunt et tunc puniti fuerunt et loco abiuracionis promiserunt et iuraverunt quod nunquam de cetero talia attemptarent et ad hoc se obligaverunt sub pena relapsis debita, ideo queritur an saltem isti sint relinquendi curie seculari tanquam relapsi.

Et videtur prima facie quod debeant relinquere Curie seculari puniendi ab ea secundum legittimas sancções; primo, quia non videntur esse tales judei sic delinquentes melioris condicionis quam christiani qui in simili crimen et sub forma simili delinquissent. Set christiani in casu simili sunt relinquendi (f. 85^v) Curie seculari, ut in *Ad abolendam*, Extra *De hereticis & Illos quoque*⁷⁰. Secundo, quia gravius crimen est esse hereticum quam esse

67. *Sextus Decretalium* l.V, t.2, c.11 (Friedberg II 1073).

68. *Ibid.* l.V, t.2, c.4 (Friedberg II 1070-1071).

69. *Pandectae Iustinianae*, l.48, tit.4, art. 3 §3, XV, ed. R. J. Pothier, vol. IV, Nàpols 1825, 414, col. 1; la paraula *Quisquis* és la inicial de la constitució de l'emperador Arcadi (377-408), en la qual es troba la frase transcrita, *loc. cit.* 413, col.2; el supòsit, però, al qual l'emperador aplica la sentència no és el del castigat a presó perpetua, ans a la situació jurídica dels descendents d'un reu de lesa majestat.

70. En realitat, els textos esmentats no es troben en cap dels dos reculls d'*Extravagantes* (almenys, en cap dels dos publicats per Friedberg), ans en les *Decretales* l.V, t.7, c.10 (Friedberg II 780-782); el paràgraf que comença *Illos quoque* es troba gairebé a la meitat de la col. 781.

falsarium litterarum summi pontificis; ffalsarius autem talis r[e]linquitur curie seculari, ut in *Ad ffalsariorum, Extra De [crimine falsi]*⁷¹. Tercio, quia si clericus sit criminósus et incorrigibilis, si [e]cclesia non habet amplius quid faciat contra eum, relinquitur potestati Curie secularis, ut in c. *Cum [non] ab homine, Extra De iudiciis*⁷². Set contra istos ecclesia non habet amplius quid faciat, quia suspendi non possunt nec excommunicari nec deponi, quia tales pene non cadunt in iudeis, nec amplius posset facere nisi eos perpetuo carceri iudicare. Ffuerunt autem iam isti perpetuo carceri iudicati et ibi positi, licet postea actum fuerit misericorditer cum eisdem, premissa predicta promissione. Ergo, videntur relinquendi potestati curie secularis.

APÈNDIX IV

Sentència final dels tres processos, publicada al cementiri de Santa Maria del Mar. Barcelona, diumenge 11 d'agost de 1342. Ff. 88r-93v.